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Služba kuma u Katoličkoj Crkvi (5) 
4. Katekizam Katoličke Crkve 
Slično kao i Zakonik i Katekizam progovara o službi kuma u kontekstu govora o 
sakramentima kršćanske inicijacije. Tako najprije u br. 1255 ističe kako je  „Pomoć 
roditelja vrlo važna za razvoj krsne milosti. Tu je važna i uloga kuma ili kume, koji, 
stoga, trebaju biti postojani vjernici, sposobni i spremni pomoći novokršteniku, djetetu 
ili odraslome, na putu kršćanskog života. Njihova je zadaća prava crkvena 
služba (officium). Dio odgovornosti u razvoju i očuvanju milosti primljene krštenjem 
snosi i sva crkvena zajednica“. 
U br. 1311 Katekizam pak preporučuje da „kao za krštenje, tako je i za potvrdu 
prikladno da zbog duhovne pomoći krizmanici potraže kuma ili kumu. Dobro je da kum 
bude isti kao i kod krštenja da se bolje naglasi jedinstvo dvaju sakramenata“. 
5. Rimski obrednik 
5.1. Red krštenja 
Sljedeći, već navedeni broj iz Konstitucije o svetoj liturgiji koji progovara o službi 
kumova, u Redu krštenja (KS, Zagreb, 1993.), u Prethodnim napomenama, pod 
naslovom Dužnosti i službe u krsnom obredu, čitamo:  
8. Prema starodrevnom crkvenom običaju, odrasla osoba ne može na krštenje bez kuma, 
koji se odabire iz kršćanske zajednice i koji je kršteniku već pomogao bar u posljednjoj 
pripravi za primanje sakramenta te će mu i poslije krštenja nastojati pomoći da ustraje 
u vjeri i kršćanskom životu. I kod krštenja djeteta neka bude kum koji će predstavljati i 
samu krštenikovu obitelj, koja se duhovno povećava, te ulogu majke Crkve. On će 
prema prilikama pomagati roditeljima da dijete jednom počne ispovijedati vjeru i po 
njoj živjeti.  
9. Kum sudjeluje barem u posljednjim obredima katekumenata i u samom obredu 
krštenja, bilo da posvjedoči za vjeru odraslog krštenika, bilo da zajedno s roditeljima 
ispovijedi vjeru Crkve u kojoj se dijete krsti  
10. Stoga kum što ga izabire katekumen ili obitelj treba, prema sudu pastira duša, imati 
ove vlastitosti kako bi mogao obaviti bogoslužne čine što spadaju na nj, a o kojima je 
riječ pod br. 9.: 
1) da je dovoljno zreo za vršenje te dužnosti;  
2) da je primio tri sakramenta: krst, potvrdu i euharistiju;  
3) da pripada katoličkoj Crkvi i da nije pravno spriječen za obavljanje te službe. 
Krštena osoba koja pripada odijeljenoj Crkvi ili zajednici, a vjeruje u Krista, može, ako 
to žele roditelji, biti kršćanski svjedok kod krštenja zajedno s katoličkim kumom (ili s 
katoličkom kumom), vodeći računa o ekumenskim propisima koji su doneseni za 
različite slučajeve.“  
Sukladno tome, a osobito imajući ispred sebe br. 10, 1), napominjemo kako kumovi 
pomažu roditelje u njihovoj zadaći („Jeste li pripravni pomagati roditelje ovoga 
djeteta u njihovoj zadaći?“) koja je već jasno naznačena na početku slavlja krštenja 
kada krstitelj govori roditeljima: „Vi tražite krštenje za svoje dijete. Time se obvezujete 
da ga odgajate u vjeri, kako bi živjelo prema Božjim zapovijedima, ljubilo Gospodina i 
svoga bližnjega, kao što nas je Krist učio. Jeste li toga svjesni?“ (nastavlja se) 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Također je i susret za 
studente i radničku mladež nakon večernje svete mise u dvorani s lijeve 
strane crkve. 

· Četvrtak, 16. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise   

· Petak, 17. veljače: nema sastanka liturgijske zajednice 

· Subota, 18. veljače: župna kreativna radionica u 9:00 sati. Proba 
dječjeg zbora u 10:30 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele 
postati u 10:30 sati. 

· Subota, 18. veljače: dječja subota za djecu od prvog do sedmog 
razreda. Susret započinje u 14:00, a završava u 19:00 sati. Prijave su do 
utorka, 14. veljače.  

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike nastavlja se po 
redovitom rasporedu 

·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 
od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da 
dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-
126. 

· Najavljujemo: Mali tečaj kršćanstva - Kursiljo za krizmanike, od 21. do 
23. travnja. Obavezni su doći svi krizmanici. 

· Hrvatski Caritas u suradnji s Caritasom zagrebačke nadbiskupije 
provodi akciju prikupljanja financijskih sredstava koja će biti upućena 
stradalima u potresima u Turskoj i Siriji. U akciju se može uključiti 
pozivom na donacijski telefon Hrvatskog Caritasa 060 90 10 (0,83 eura 
po pozivu, PDV uključen) ili uplatom na IBAN: 
HR0723400091511220139, poziv na broj 2-23.  

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe:   
IBAN HR4923400091110212847 (PBZ). 
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   Molitva Gospi Lurdskoj 

Bože, Oče naš, među svim stvorenjima stvorio si Mariju, savršeno 
stvorenje, Bezgrješno Začeće. Ona je u Lurdu izgovorila svoje ime koje je 
Bernardica ponavljala. Bezgrješna, ovo je vapaj nade: zlo, grijeh i smrt 
više nisu pobjednici. Marijo, znaku nade, zoro spasenja! Marijo, Ti, 
nevinosti i utočište grješnika, moli za nas!  

Zdravo, Marijo… 

Gospodine Isuse, dao si nam Mariju za našu Majku. Ona je sudjelovala u 
Tvojoj muci i uskrsnuću. U Lurdu  se ukazala Bernardici, ražalošćena zbog 
naših grijeha, ali obasjana Tvojim svjetlom. Po Njoj, Tebi, Isuse, 
povjeravamo radosti i žalosti, svoje osobne, onih koji su bolesni, kao i 
cijeloga čovječanstva. Marijo, naša Majko, naše pouzdanje i naša pomoći, 
moli za nas! 

Zdravo, Marijo… 

Duše Sveti, Duše ljubavi i zajedništva. U Lurdu je Marija, po Bernardici, 
tražila da se sagradi kapela i pozivala ljude da onamo dolaze. Nadahni 
Crkvu, koju Krist gradi na Petrovoj vjeri, da bude jedno. Upravljaj hod 
Crkve u vjernosti i odvažnosti! Marijo, koja si ispunjena Duhom Svetim, 
koja si zaručnica i službenica, koja si uzor kršćana i majčinsko lice Crkve, 
moli za nas. 

Zdravo, Marijo… 

Za mnoge primljene milosti, za sva obraćenja, oproštenja, ozdravljenja, za 
sve pozive i obećanja koja si Ti potvrdila ili potaknula, za ljubav služenja 
drugima na koju si nas Ti potaknula, Majko Božja Lurdska, hvala Ti!  

Zdravo, Marijo… 

Sa svom braćom i sestrama, sa svim narodima koji čeznu za mirom i 
pravdom, s mladima koji traže svoj put, Ti koja si se pokazala kao mlada 
žena Bernardici, sa svima onima koji su žalosni, bolesni, ostavljeni, 
napušteni, s onima koji se suočavaju s očajem: naša Majko Lurdska, moli 
za nas. 

Zdravo, Marijo… 

Budući da si Ti osmijeh Božji, odsjaj svjetla Kristova, prebivalište Duha 
Svetoga, jer si izabrala Bernardicu u njezinoj nedostojnosti, jer si Ti 
zvijezda jutarnja, vrata nebeska, i prvo proslavljeno stvorenje, divimo Ti 
se, veličamo Te, kličemo Ti i s Tobom pjevamo čudesna djela Božja. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  13.2. PON Sv. Katarina Ricci 
18:30 Misa: † Terezija Cimerman;  

† ob. Margetić i Stakorić 

14.2. UTO Sv. Valentin 

18:30 Misa: † Valent Masnjak;  
† Božidar, Vjekoslav i Katarina 
Lozar; † Dragutin Kraljić; † 
Adela, Hrvoje i Stanislav 
Kraljevac; † Katarina 
Hrašćanec, god.; † Janko i 
Agata Pozaić;  
† Ana i Marko Miljak;  † Mara 
Mamić; - na nakanu: za 
zdravlje; † ob. Štefanac i 
Posavec, Juro i Nikola Celiček, 
Rasmila Vuković, Ana Varović, 
Marica Jošt i na nakanu za 
ozdravljenje Jure  

15.2.  SRI Sv. Mihael Sopoćko 
18:30 Misa:  † Terezija Mesarić; 

† Marija i Rudolf Vešigaj 

16.2. ČET Sv. Onezim 18:30 
 
 

19:00 

Misa: - na nakanu; 
† Viktor, Mirko, Stanka i 
Josipa Fučkar, god. 
Klanjanje pred Presvetim

 

17.2. PET Sedam utemeljitelja 
Reda slugu BDM 

18:30 Misa: † Željko, god., Štefanija, 
Zora i Slavko Kajba; † Ilija i 
Zora Josić, Ilija, Mara i Ana 
Pavlović 

18.2. SUB Sv. Franjo Regis 11:00 
12:00 
17:30 
18:30 

Krštenje: Karla i Maja 
Krštenje: Tin 
Vjenčanje: Todorić - Aunedi  
Misa: † Kata, god. Stipo, Željko 
i Nikola Sičaja, Lucija Grgić i 
na nakanu 

19.2. NED 

 SEDMA 
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Mirko Bačun  
Misa:  - na nakanu: za 
obraćenje 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Marija i Šime Bakić 


